闽南师范大学教务处文件

教务〔2022〕168 号

关于开展课程思政优秀教学案例征集的通

知

各教学单位：

根据省教育厅相关通知要求和学校工作安排，现决定开

展校级课程思政优秀教学案例征集暨省级课程思政优秀教

学案例推荐工作，并将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以

立德树人为根本，深入发掘和提炼各类课程所蕴含的思想政

治教育元素和德育功能，并融入课堂教学全过程，实现思想

政治教育与专业教育的协同推进。

二、征集目的

通过课程思政优秀教学案例征集，进一步总结凝练和宣

传我校教师在课程思政教学与研究方面的典型经验，充分展

示我校课程思政教育教学水平和课程思政教学研究成果。

三、征集范围

国家级、省级课程思政示范课程和一流本科课程（具体

课程情况见附件 1）均须提交课程思政教学案例。同一课程

负责人名下有多门课程的，选择 1 门课程提交教学案例。

四、征集要求

1.课程思政优秀教学案例要强化正确政治方向和学术

导向，保证全文及附件材料的原创性，不得侵犯他人知识产

权。

2.课程思政优秀教学案例应围绕课程教学中某一章节、

教学环节或知识点展开，明确课程思政教学目标，优化课程

育人整体教学设计，突出价值引领，具有较强的针对性、时

效性、创新性、示范性和可推广性。

3.课程思政优秀教学案例应深入挖掘提炼课程中所蕴

含的思政元素和承载的思政功能，在教学理念、教学设计、

内容形式、方法手段、考核评价方式等方面积极创新，实现

思政元素与课程教学的深度融合，提升课程育人效果。

4.课程思政优秀教学案例应严格按照所提供的模板撰

写，格式、字数均需达标，案例所在教学内容授课时长 1～2

节课，案例字数控制在 3000 字左右（内含不少于 3 张 PPT、

照片插图），其中图片采用 JPG格式，要清晰美观。

五、工作安排

1.拟遴选校级课程思政优秀教学案例若干（含特等奖、

一等奖、二等奖等）。校级课程思政优秀教学案例，将汇编

成册。

2.将从校级课程思政优秀教学案例中择优推荐省级课

程思政教学案例。入选省级案例的，应按省厅要求，通过福

建省课程思政资源服务平台展播、汇编成册等方式进行宣传

推广。

六、材料提交

请各教学单位于 2022 年 10 月 18 日前以学院为单位将

相关材料报送到教务处教研科。

1.“××××”课程思政教学案例（格式要求见附件 2，

word 格式电子版）；一个教学案例一个文档，以“（课程负

责人姓名）课程思政教学案例”命名。

2.课程思政教学案例申报汇总表（附件 3，word 格式电

子版）；以学院为单位汇总，以“（××学院）课程思政教

学案例申报汇总表”命名。

材料电子版命名范例如下：

学院提交文件夹命名：

学院文件夹内材料命名：

附件：1.国家级、省级课程思政示范课程和一流课程

2.课程思政教学案例格式要求

3.课程思政教学案例申报汇总表

                                     教务处

                             2022 年 10月 4 日

抄送：

闽南师范大学教务处             2022 年 10 月 4 日印发